A Quod qui tam sanctum corrumpere testamentum
Audieret, cessans legi inservire rogata,
Exhæres fieret regni vitaque futuræ.

At simul ut vero sibi crederet argumento,
Venturas aliquando suo de semine gentes
Innumeræ, nomen Dominus commutat utriusque:
Non Sarai tibi, ait, sed Sarra vocabitur uxor;
Et tu non Abram, sed nomine clarior aucto
Venturæ Abram post hæc vocitabere genti.
Quod commune ideo tibimet cum conjugè vera est,
Promissi quoniam (nihil est re certius ista)
Mater erit generis, teque annum sole remenso
Esse patrem faciet, quamvis ridenda putetis
Virtutis promissa meæ, nec vestra senectus
Impediet quin divini sententia juris

B Æternos semper maneat stabilita per annos.
Sed tamen ignoscam dubiis, pueroque futuro
Inponam nomen, quod culpam hanc arguat, Isac:
Qui nostri indubie servato foedere pacti
Haeres certus erit, cuncta cum stirpe suorum.
Nec tamen Ismael, Agar de semine natus,
Expers dotis erit, nostro nam munere fultus
Millia multa virum de se ventura potentum,
Bissenis pariter ducibus reguanda creabit.

Dixit: at ille avidus pactum accelerare receptum
Jam centum pulsans annos jam pubere nato,
Se primum gnatumque suum, cunctosque clientes
Ac famulos omnes, quo jussum est, stigmata signat,
Et populum facit esse novum, fontemque piorum,
Una eademque via, tanta est devotio legem

C Accipiens, explensque fidem. Quid non meret ergo
Tam præsens veloxque fides? nam non timor istud,
Sed sincerus amor, famulique probatio justi est,
Quodlibet imperium placida sic mente subire.
Unde Deum sibi promeruit: nempe antea tantum
Audiri solitus, meritum post tale ministri
Jam patitur cerni, cumque indignatio justa
Ultorem stimulet, mortales non tamen ille
Respuvit aspectus; nam cum damnare pararet
Crimina terrarum flammisque abolere nocentes:
Aut verum, aut qualem norat se posse videri,
Et nomen numerumque Abraham prodidit ipsi.

Illi namque domi Mambre in convalle sedenti,
Tres subito apparent angusta luce micantes.
Abraham tanti stimulatus imagine visus,

D Procurrit, Dominumque solo prostratus adorat,
Tresque etiam supplex forma veneratur in una:
Quis ut mente pia liceat servire, precatur,
Et resfcit, in medios æstus tendentibus horis,
Non dedignantur famuli mensisque cibisque.
Usque adeo visus inter sensusque vigentes,
Errabat dubitans, hominis substantia an esset,
Quem norat mens esse Deum: tamen annuit ille,
Officiumque pii non aspernatus alumni,
Oblatosque cibos, mensaque sacravit amicas.
Ut vero, ablatis epulis mensisque remotis,
Hospitibus visum est illinc discedere, tum mox
Inde movens gressus, lateri comes haeret euntum
Hospes ovans, tristique quatit concussa pavore
Pectora, et attonitum venerabilis attrahit horror.

Quippe videt vultus tacitos, visusque severos
In Sodomam Dominum juncta vibrasse Gomorrah,
Pacis et emissos famulos, iraque ministros.
Et cum cognosset tanta quid mole pararet,
Arcanum pandente Deo, causamque docente,
Ultro audet Dominum scrutari an perderet urbem,
Errantis populi per crimina cuncta nocentem,
Si quinquaginta morum probitate piorum
Spectatos aleret. Cumque ipsi diceret: Illis,
Si numerum talem invenio, mibi parcere certum

[est :

Quid si quinque minus fuerint? tum subdidit. Et,
[quid

Si quadraginta soli? quid si minus illo
Forte decem numero? quid si bis quinque dabuntur
Innocui? num et tu urbi, Deus optime, parces?
Cumque etiam numero se velle ignoscere tali
Dixisset, famuluimque in medio sermone reliquit,
Tendentem ulterius, seque in sua regna recepit.

Dimissi interea cives e sede superna
Angelici, in Sodoma terras, Loth forte sedentem
Ante fores urbis, jam terris sole propinquo,
Inveniunt: qui cum miro splendore videret
Angelicos radiare viros, descendere summo
E celo ratus, in terram prostratus adorat;
Invitatque domum, noctemque avertere tecto
Evincit precibus, simul et convivere suadet,
Innocuosque cibos et pocula parca ministrat.
Dumque epulis sumptis somno indulgere pararent,
Ecce sub occasum lucis, noctisque recursum,
Fœda manus vulgi, si fas dixisse, virilis
Prosilit et juvenum. Insanis puerique senesque
Ignibus uruntur, Lothque ut sibi tradat abuti
Hospitibus cogunt; quid non vesana libido
Ausit? At ille volens populi mollire furem
Insani, natas, quibus illibata manebat
Virginitas, offert, quoscumque optarit in usus.
Ast effrena cohors, in deteriora profundi
Lapsa mali, vitio sese immiscere minori
Vile putat, nisi se summis etiam impliceat; ergo,
Infandum ut patret facinus, Loth opprimit, et jam
Vi majore agitant quam quæ virtute repellit
Humana valeat: cum protinus hospes eterque
Angelicas nudant mentilo corpore vires,
A populoque senem cœcata mente furente
Loth retrahunt, inque ipsa domus secreta rece-

[ptum

Perdenda hortantur confessim abscedere terra.
Qui sint, quid veniant, et quæ præcepta ferentes
Mox explore velint, nil jam sermone patent
Dissimulant: et ab hac se clade evadere salvum
Posse, domumque suam dicunt, generosque suosque
Colligere affines, et secum abducere mandant.
Ast illos simili cum vulgo criminis tactos
Involvit similis sententia, sana monenti
Credere dum nolunt; quanquam quod credere no-

[lunt

Non est ut multum mirere, abscedere cum Loth
Id quoque ridiculum quod consulueret putaret:
Quem lentum, pigrasque moras sine fine trahentem,